在本次交易相关议案提交上市公司董事会审议时，关联董事已回避表决，且

其未受其他董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了事前认可意见

和独立意见。在本次重组正式方案提交上市公司股东大会审议时，关联股东亦将

127

回避表决。

（二）本次关联交易的必要性

1、解决上市公司潜在同业竞争

本次交易前，上市公司非公开发行股票拟募投项目均与乙醇产品相关，拟

募投项目之一涉及的新能源公司与本次交易的标的公司均为延长集团控制的企

业，目前新能源公司已投产且产品与标的公司存在重合。非公开发行股票拟募

投项目实施后，可能导致上市公司与标的公司存在潜在同业竞争。

本次交易与上市公司非公开发行股票同时进行，延长集团下属企业乙醇业

务均进入上市公司，有利于解决上市公司在乙醇产品方面的潜在同业竞争问

题，增强上市公司独立性。

2、实现公司产品多元化，增强公司市场竞争能力与抗风险能力

本次交完成后，上市公司将增加乙醇及其中间品、副产品的生产与销售，有

利于丰富上市公司的产品结构，增强公司在化工领域的市场竞争能力与抗风险能

力，实现公司产品多元化，为公司进一步布局下游乙醇市场奠定必要基础。

3、提高延长集团资产证券化率，促进国有资产保值增值

作为延长集团主要资本运作平台之一，本次重组完成后，公司资产规模、技

术水平将得到提升，延长集团企业国有资产证券化率将得到进一步提高，同时通

过后续整合产业资源，提升上市公司盈利能力，将促进国有资产的保值增值。

综上，本次交易构成关联交易，本次关联交易具有必要性。关联交易履行的程

序符合相关规定，在相关各方充分履行其承诺和义务的情况下，不存在损害上市公

司及非关联股东合法权益的情形。

十一、上市公司最近十二个月内重大资产交易情况

上市公司在审议本次交易正式方案的董事会召开日前 12 个月内，不存在重大购

买、出售资产的情况。不存在与本次交易标的资产同一交易方所有或者控制、从事

相同或者相近的业务范围的重大资产购买、出售交易，不存在需要纳入累计计算范

围的情形。2021 年 3 月，上市公司非公开发行股票申请获得中国证监会受理，目前

128

尚处于证监会审核过程中，相关的购买行为尚未实施。

十二、关于本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施的核查

（一）本次交易对上市公司每股收益的影响

根据上市公司相关财务数据及希格玛出具的《备考审阅报告》，本次交易对

上市公司 2021 年度、2022 年 1-8 月归属于母公司所有者的净利润和每股收益比

较情况如下：

项目

2022 年 1-8 月 2021 年度

交易前
交易后

（备考数）
交易前

交易后

（备考数）

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
48,632.49 47,867.91 53,863.48 53,235.29

基本每股收益（元/股） 0.46 0.45 0.51 0.51

稀释每股收益（元/股） 0.46 0.45 0.51 0.51

报告期内，标的公司尚处于建设阶段，期间费用、税金及附加等费用较大，导

致标的公司处于亏损状态。本次交易完成后，上市公司 2021 年度、2022 年 1-8 月归

属于母公司所有者的净利润、每股收益指标降低，其中 2022 年 1-8 月基本每股收益

减少 0.01 元/股，存在每股收益被摊薄的情况。

（二）公司摊薄即期回报的填补措施

为防范本次交易可能导致的摊薄公司即期回报的风险，维护公司和全体股东

的合法权益，公司拟采取以下填补措施，增强公司的持续盈利能力：

1、加快完成对标的资产的整合，推动业绩增长

本次交易完成后，公司将加快对标的资产的整合，结合公司已有的管理理念，

建立更加科学、规范的运营体系，积极进行市场开拓，保持与客户的良好沟通，

充分调动公司及标的公司在各方面的资源，及时、高效地完成标的公司的经营计

划。公司将通过布局乙醇业务，进一步丰富公司产品结构，为公司增加新的业绩

增长点，强化公司应对相关产品市场竞争的能力。

129

2、进一步提升公司治理水平，强化公司成本管理

公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，优化公司管理结构，提高日常

运营效率，提升整体盈利能力。公司将努力提高资金的使用效率，完善并强化投

资决策程序，节省公司的财务费用支出。公司也将加强企业内部控制，发挥企业

管控效能，推进全面预算管理，优化预算管理流程，加强成本管理，强化预算执

行监督，全面有效地控制公司的经营风险。

3、完善利润分配政策，强化投资者回报机制

为进一步推动公司建立科学、持续、稳定的分红机制，增强公司现金分红的